His ultimis verbis Lepin conatur trahere De la Taille ad suam sententiam. Et tamen alibi, tradens compendium doctrinae De la Taille, ipse scribit: “Les grandes lignes peuvent se résumer ainsi: *Tout sacrifice requiert essentiellement, avec l’immolation* d’une victime, son oblation rituelle.”⁰⁴

*Sententia Pesch*TM minus adhuc favet opinioni Lepin.

Ex praecipuis dictis illius auctoris, quae immediate submittimus, iudicet lector an, ut ait Lepin, Pesch “se prononce nettement pour l’idée du sacrifice-oblation”:⁰⁰

“Solet . . . sacrificium definiri: Oblatio substantiae sensibilis *per aliquam eius immutationem* Deo legitime facta ad ostendendam agnitionem supremam eius maiestatis et vitae necisque absolutae potestatis. Hanc definitionem, *per multa iam saecula communiter receptam, quidam nostra aetate impugnarunt*, inter quos eminet *Iacobus Bellord*. . . [Refutata sententia Bellord de sacrificio consistente non in oblatione sed in convivio, prosequitur] *Idea donationis* Deo factae nusquam deest in sacrificiis. Ergo haec est idea maxime primitiva. Fiebat autem haec donatio apud omnes veteres populos *aliqua actione*, qua res sive

“L’idée Sacrifice de la Messe, Paris, 1926, p. 678 sq.

M Op. cit., p. 658.

“Praei. Dogm., v. 6, tract. 4 De Euch., sect. 3, n. 834 sqq., Friburgi Br., 1914, p. 394 sqq.

“ Op. cit., p. 730.

tota sive partiim ex usu profano removebatur et Deo irrevocabiliter tradebatur” (n. 835).

Asserit igitur eam definitionem esse communem, nec ab ea recedit.

“Materia proxima [sacrificii] est aliqua immutatio rei, qua usui communi subtrahitur (cf. S. Thom. 2, 2, q. 85, a. 3 ad 3 et q. 86, a. 1). Utrum haec immutatio sufficienter adsit per solam moralem consecrationem, *an debeat consistere in physica rei destructione*, sive formali, ut est mactatio animalis, sive aequivalenti, ut est effusio vini, disputant theologi. Negant requiri destructionem *Suarez . . ., Arriaga . . ., Viva . . .*, alii; affirmant *Bellarm . . ., De Lugo . . .* alii. *Sed haec controversia nullo efficaci argumento dirimi potest*” (n. 841).

Nullo igitur modo uni vel alteri sententiae favorem vel praejudicium affert.

“*Formalis ratio* sacrificii [ut opponitur alteri parti essentiali seu materiae] consistebat [in A.T.] non in interfectione animalis sed in *oblacione* sanguinis animalis interfecti, a sacerdote facta. Quae aspersione sanguinis a iudaeis dicebatur ‘*radix et principium sacrificii*’ (Maimonides, De pasch. c. 2 6). . . Sive . . . destructio fit simul cum . . . oblacione per ipsum sacerdotem sive ante oblacionem per alium, nihil refert, nam in omni casu non destructio qua talis sed ipsa oblacio constituit *jormam sacrificii*. *Ita card. Franzelin docet. . . Ita iam Suarez. . . Similiter P. Vasquez dicit: ‘Ex parte jormae sacrificium est nota existens in re, qua profitemur Deum auctorem vitae et mortis’; ex parte vero materiae ‘est mutatio rei, quae Deo offertur’ (disp. 220, c. 3, n. 25 sq.)*” (n. 842. 844).

Hic dicit tantum oblacionem esse formam sacrificii sed non negat mutationem esse eius materiam, ut patet ex auctoritatibus quas citat et quibus consentit, i.e. Franzelin et Vasquez, qui docent destructionem esse de essentia sacrificii, et Suarez, qui vult immutationem (quamvis non destructivam) ingredi rationem sacrificii.

“*Consecratio* [eucharistica] est sacrificium, si omnia elementa sacrificii in ea inveniuntur. Atqui inveniuntur; nam in consecratione Deo offertur substantia sensibilis a legitimo ministro secundum legitimam institutionem ad agnoscendam eius supremam maiestatem *per immutationem hostiae*. De ceteris elementis nulla potest esse dubitatio; sola explicatio *materiae proximae, i.e. immutationis hostiae*, creat aliquam difficultatem, quam in proxima thesi solvemus” (n. 901).

“*Prop. xci*. Consecratio eatenus habet rationem actionis sacrificialis, quatenus per eam producitur Christus in statu mysticae mactationis, dum vi verborum corpus et sanguis Christi separatim ponuntur sub

speciebus panis et vini, et hac ratione mactatio cruenta in cruce facta Deo offertur. . .

“*Arg. 1. Ex verbis Christi.*

“Christus Dominus dixit in missa ‘corpus suum dari et sanguinem suum effundi’ in remissionem peccatorum. Ergo *ratio sacrificii in missa consistit in corporis mactatione et sanguinis effusione*. Iamvero corporis mactatio et sanguinis effusio realis esse non potest, quia Christus non iam moritur. Ergo verba Christi explicanda sunt de *mystica mactatione et effusione*, quae consistit in separatione specierum, sub quibus solis Christus visibiliter in sacrificium offertur. . . Quodsi dicunt [Lugo et alii] non adesse in hac sanguinis effusione sufficientem hostiae destructionem, respondendum est sufficientem esse eam destructionem, quam Christus reapse instituit, ut per eam peccata remittantur, sci. *destructionem sacramentalem*; multo enim certius est id, quod Christus instituerit, esse sacrificium quam requiri ad sacrificii rationem aliquam *reient destructionem*, quae in ista sanguinis effusione non habeatur; neque ex incertis certa sunt diiudicanda, sed ex certis incerta sunt determinanda. . .

“*Arg. 3. Ex eo, quod per mysticam sanguinis effusionem sufficienter explicatur ratio sacrificii.* . .

“Sacrificium *secundum rationem formalem* non consistit in destructione physica sed in eo ritu, quo haec destructio ad Deum colendum eique satisfaciendum ordinatur seu in oblatione reali. Ergo licet physica destructio sit una, tot tamen diversa sunt sacrificia quot diversae sunt rationes offerendi, quomodo in sacrificiis veteris testamenti occisio in multis sacrificiis fiebat eodem modo; et tamen sacrificia erant diversa pro diverso ritu oblationis. In sacrificio igitur eucharistico vere sacramentaliter Christus Deo offertur, quae sacramentalis oblatio non est oblatio ficta vel picta vel scenice tantum repraesentata, sed oblatio vera, qua satisfactio in cruce praestita vere Deo offertur et hominibus applicatur.

“His igitur suppositis facile *explicatur, quomodo missa sit verum sacrificium. Adest hostia, ipse Christus. Adest physica huius hostiae destructio olim in cruce facta*, quae in ordine physico diu quidem praeteriit sed in ordine morali a missae sacrificio est inseparabilis. *Adest oblatio sensibilis*, quia, dum vi verborum corpus Christi ponitur sub una specie et sanguis Christi sub altera specie, habetur mystica mactatio, per quam sensibiliter repraesentatur et offertur physica sanguinis Christi effusio in cruce facta ad Deum colendum et placandum. Ergo nihil deest, quod ad verum sacrificium requiritur. . .

“[Sic] igitur res se habet in sacrificio missae, si comparatur cum sacrificio crucis. Hostia (materia remota) est eadem, eadem quoque

est physica destructio hostiae (materia proxima), diversa vero est oblatio, quia in cruce oblatio quoque ipsa erat cruenta (coincidebat enim realiter cum ipsa morte voluntarie suscepta), in altari autem oblatio est incruenta, quia consistit in mystica tantum effusione sanguinis. Ergo haec duo sacrificia sunt 'sola offerendi ratione diversa' (conc. trid. sess. 22, c. 2), nullo vero modo materia oblata, non modo quantum ad materiam remotam sed etiam quantum ad materiam proximam; nam non solum novus Christus non offertur sed neque nova Christi destructio physica, cum sacrificium missae totum valorem suum habeat ex sacrificio crucis et se habeat ad sacrificium crucis ut causa particularis ad causam universalem. . .

“Sic . . . soluta est . . . illa obiectio, quod non apparet, quomodo Christus sit in statu victimae in altari. Nam est in statu victimae, quatenus physica mactatio in cruce facta fit moraliter praesens et Deo pro hominum salute offertur. Sacrificium igitur missae non realiter destruendo Christum sed Christum constituendo in statu mysticae mactationis et ita repraesentando et applicando sacrificium crucis habet rationem veri et realis sacrificii. Hoc sacrificium non dicendum est mysticum, in quantum mysticum opponitur realitati; sed vocari potest mysticum, ut significetur immolatio hostiae non sub specie propria sed sub specie sacramentali” (n. 909. 910. 912. 913. 914. 915).

Ex his manifeste apparet sententiam sacrificii-oblationis non esse traditionalcm sed noviter in theologiam introductam.

Talis novitatis ipsi eius defensores conscii esse videntur. Ipse namque *Lopin* scribit:

“Pourquoi le système du sacrifice-oblation s'est-il développé parallèlement aux deux autres sans prévaloir sur eux? La raison semble bien en être que, trop souvent, ses partisans ont négligé de l'appuyer sur une révision de la notion habituelle de sacrifice. L'interprétation donnée du sacrifice de l'Eucharistie ne pouvait paraître juste qu'en étant rattachée à une notion générale du sacrifice, conçu comme oblation. *Beaucoup se sont abstenus de préciser cette définition nouvelle, ou même ont continué de souscrire à la définition courante.* Leur thèse n'a pu échapper au reproche de manquer de logique ou d'harmonie.

“La définition du sacrifice en général par l'idée d'oblation a cependant été formulée. Plusieurs théologiens, et des plus éminents, ont eu soin de la mettre en évidence. Mais jusqu'ici *Vopinion commune* est restée trop complètement sous l'impression de la connexité absolue des idées de sacrifice et de destruction, pour se rendre facilement à une définition différente et *jugée nouvelle.*”^{*1}

* L'idée du Sacrifice de la Messe, Paris, 1926, p. 730 sq.

Intimum punctum controversiae, ex quo variae theologorum sententiae ortum habuerunt reponitur in hac duplici quaestione: 1. Quinam sit directus finis sacrificii, estne consecutio unionis cum Deo, an agnitio divini domini? Fautores sententiae sacrificii-oblationis insistunt praecipue in primo conceptu, defensores vero sententiae sacrificii-mutationis in altero. 2. Quomodo agnitio divini domini exprimatur in sacrificio, an per solam mutationem vel destructionem alicuius rei. an per solam oblationem, an per utramque seu per oblationem rei immutatae.

Sententia traditionalis in theologia est sacrificium ordinari ad agnoscendum supremum dominium divinum per signum aliquod externum, quo res aliqua ita perfecte Deo offertur ac reservatur ut totaliter usui hominum subtrahatur, per aliquam nempe formalem vel aequivalentem destructionem.

7 Pars. *||FACTA DEO*”.

His verbis formaliter indicatur non finis sacrificii sed *terminus ad quem oblationis sacrificialis. Soli Deo esse sacrificium oficrendum* sequitur ex ipsa ratione sacrificii prout est signum interioris agnitionis supremi domini, quod soli Deo competit.

Ad rem S. *Thomas*, 2-2, q. 84, a. 1: “Aliquid est quod soli Deo exhibetur, scilicet sacrificium. Unde *Augustinus* dicit [De civ. Dei. 10, 4]: ‘Multa de cultu divino usurpata sunt quae honoribus deferuntur humanis, sive humilitate nimia, sive adulatione pestifera; ita tamen ut quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi et venerandi; si autem multum eis additur, et adorandi. Quis vero sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scivit, aut putavit, aut finxit?’.”

Ibid., q. 85, a. 2: ‘Oblatio sacrificii fit ad aliquid significandum. Significat autem sacrificium quod offertur exterius, interius spirituale sacrificium, quo anima seipsam offert Deo. . . Anima autem se offert Deo in sacrificium, sicut principio suae creationis, et sicut fini suae beatificationis; secundum autem veram fidem solus Deus est creator animarum nostrarum. . . In solo etiam Deo animae nostrae beatitudine consistit. . . Et ideo sicut soli Deo summo debemus sacrificium spirituale offerre, ita etiam soli ei debemus offerre exteriora sacrificia. . . Hoc etiam videmus in omni republica observari quod summum rectorem aliquo signo singulari honorant; quod cuicumque alteri deferretur, esset crimen laesae majestatis. Et ideo in lege divina statuitur poena mortis his qui divinum honorem aliis exhibent.’”

S Pars. "IN EIUS HONOREM".

His verbis indicatur specificus et primarius *finis sacrificii*. Ut patet ex dictis supra (p. 789 sq.), agnitio divini domini proprie loquendo est significatum per sacrificium, non eius finis, et vicissim honor Dei non est significatum per sacrificium sed eius finis.

Attento fine, S. *Thomas* definit sacrificium: "Sacrificium proprie dicitur aliquid factum *in honorem proprie Deo debitum*" (q. 48, a. 3; cf. 2-2, q. 85, a. 3).

Unde finis sacrificii est specificè et primario *latreuticus*; ceteri fines sunt vel secundarii, ut fines *cucharisticus* et *propitiatorius* (sive expiatorius sive impetratorius) (qui habent magis rationem finis *cui* quam finis *cuius*), vel remoti et generales, uti finis societatis aut conjunctionis cum Deo, qui est finis ultimus et generalis totius vitae hominis, seu non solum virtutis religionis sed omnium virtutum sub imperio charitatis.

Ut dictum est supra (p. 807), ad hunc praecipuum sed non specificum finem attendit *Augustinus* in sua definitione (De civ. Dei, 10, 6). quam quidam theologi inepte invocarunt in confirmationem suae sententiae de essentia sacrificii.

9 Pars. "A LEGITIMO MINISTRO PUBLICE DEPUTATO".

His verbis indicatur *causa efficiens sacrificii*, non quidem institutionis, sed confectionis.

Ad *causam institutionis* quod attinet, dicendum est sacrificium modo generali et indeterminato institutum esse *a lege naturali*, nam ipsa ratio naturalis dictat significandam esse subiectionem Deo ut supremo domino (cf. 2-2, q. 85, a. 1 supra cit., p. 793); quoad suam vero determinationem institutum esse *a lege positiva* humana vel divina.

Ad rem S. *Thomas*, 2-2, q. 85, a. 1, ad 1: "Aliqua in communi sunt de jure naturali, quorum determinationes sunt de jure positivo; sicut quod malefactores puniantur, habet lex naturalis; sed quod tali poena, vel tali puniantur, est ex constitutione divina vel humana. Similiter etiam oblatio sacrificii in communi est de lege naturali; et ideo in hoc omnes conveniunt; sed determinatio sacrificiorum est ex institutione humana vel divina; et ideo in hoc differunt."

Ibid., a. 4: "[Ad sacrificium] aliter tenentur illi qui sunt sub lege nova, vel veteri; aliter illi qui non sunt sub lege. Nam illi qui sunt sub lege, tenentur ad determinata sacrificia offerenda secundum legis prae-

cepia; illi vero qui non erant sub lege, tenebantur ad aliqua exterius facienda in honorem divinum, secundum condecenciam ad eos inter quos habitabant, non autem determinate ad haec, vel ad illa.”

In sic dicto static legis naturae (S. Thomas: “Qui non erant sub lege”), in quo religio nondum erat in forma societatis organizata, sacrificia determinabantur ab ipsis hominibus, juxta conditionem humani generis (prius a singulis, ut ab Adamo, Abele, Caino, mox, juxta inorem familiarum, a naturali earum capite, i.e. a patriarchis vel primogenitis), non raro (ut patet ex sacrificio Abrahae, Gen. 22, 13) sub impulsu divino quo regebatur ille status quique necessarius certe fuit ad institutionem sacramentorum (cf. tractatum De sacr. in gen., art. 28, p. 389).

In statu vero legis scriptae tam Mosaicae quam Evangelicae, in quo religio assumpsit formam sociale a Deo directe institutam, necesse fuit ut ipsum sacrificium a Deo determinaretur, quippe quod sit praecipuus actus ac vehiti essentia religionis. Ex quo intelligitur non esse in potestate Sinagogae vel Ecclesiae instituere aut determinare sacrificia, nec proinde rationem sacrificii habere plures caeremonias et ritus quibus aliunde nihil deesset quominus possint esse signa oblativa et sacrificalia, seu apta ad divinum dominium exprimendum.

Ad *causam conjectionis* quod attinet, conveniens est tum rationi societatis, tum indoli expiatoriae sacrificii, ut in omni lege oblatio sacrificii reservaretur ministris specialiter electis, ita ut oblatio facta a privatis ratione sacrificii careret.

In statu legis naturae caput familiae connaturaliter aut divino instinctu ad hoc munus designatum est. *In lege Mosaica* de facto una tribus (Levi), et ex hac una familia (Aaron) ad hoc officium divinitus designata est, ita ut sacrificia ab aliis usurpata tanquam profanationes haberentur (cf. Lev. 17; 2 Parai. 26, 16 sqq.; Hebr. 5, 1. 4). *In lege Evangelica* unum genus ministrorum per sacramentum Ordinis eligitur et consecratur.

Ad rem *Apostolus*, Hebr. 5, 1-6: “Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. . . Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret; sed qui locutus est ad eum: . . . Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.”

Ad rem *Cone. Trid.*, sess. 23, cap. 1: “Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut utrumque in omni lege exstiterit. Cum igitur in Novo Testamento sanctum Eucharistiae sacrificium

visibile ex Domini institutione catholica Ecclesia acceperit: fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile et externum sacerdotium, in quod vetus 'translatum' est [Hebr 7, 12 sqq]" (Denz. 957).

NOTA 1. *DE DIVISIONE SACRIFICII.*

1. *Ratione finis* sacrificium dividitur quadrupliciter, i.e. in: *Latreuticum*, quod offertur in honorem Dei, quasi exterior adoratio patriae.

Eucharisticum, quod offertur in gratiarum actionem.

Impetratorium, quod offertur ad impetrandos divinos favores.

Propitiatorium, quod offertur ad reparationem divini juris laesi, ac subdividitur in:

Expiatorium, quod offertur ad reparationem pro culpa.

Satisfactorium, quod offertur ad reparationem pro poena.

Haec divisio non implicat aequalitatem praedictorum finium nec exclusionem unius vel alterius, sed tantum peculiarem rationem quae ex parte nostra intenditur in oblatione sacrificii. Nam imprimis *finis latreuticus est proprius et essentialis*, ceteri vero sunt adventitii et accidentales. Praeterea finis latreuticus est consequenter inseparabilis a sacrificio, ceteri vero sunt per se separabiles, licet de facto, seu ratione praesertim conditionis naturae lapsae, sint inseparabiles saltem ex implicita intentione tum hominis offerentis tum Dei acceptantis; ex hoc enim quod Deo beneficienti et offenso honor redditur, necessario sequitur quod ei gratiae reddantur et ipse fiat largitor bonorum et indulgentiae.

*lahn*TM ait quadruplicem hanc theologorum distinctionem nullum habere fundamentum in Scriptura. Jamvero in A.T. clara est distinctio inter *sacrificium pro peccato* (hât' ât = sacrificium offerendum pro peccatis magis vel minus involuntariis, Lev. 4, 1-35; 5, 1-13; 6, 17-23; 'âsâm = sacrificium offerendum pro peccatis plene voluntariis, Lev. 5, 14-26; 6, 10; 7, 1-7) et *sacrificium seu hostiam pacificam* (Lev. 3, 1. 6. 9; Num. 15, 1-6; Ezech. 45, 17; 46, 12); imo in Lev. 7, 11 est etiam sermo de hostia pacifica *pro gratiarum actione*; praeterea *holocaustum* distincte proponitur ut praecipuum sacrificium in quo eminet finis latreuticus (Lev. 1, 1-17; 6, 1-6; 22, 17-25).

In A.T. triplex distinguebatur sacrificium : *holocaustum*, *hostia pro peccato* et *hostia pacifica*.

Ad rem S. Thomas, 1-2, q. 102, a. 3, ad 8: "Triplex erat sacrificiorum genus: quoddam erat quod totum comburebatur; et hoc dice-

" In Biblische Archaologic, t. 5, § 95, p. 371 sqq.

batur *holocaustum*, quasi 'totum incensum'. Hujusmodi enim sacrificium offerebatur Deo specialiter ad reverentiam majestatis ipsius et amorem bonitatis ejus; et conveniebat perfectionis statui in impletione consiliorum; et ideo totum comburebatur, ut, sicut totum animal resolutum in vaporem sursum ascendebat, ita etiam significaretur, totum hominem et omnia quae ipsius sunt, Dei dominio esse subjecta, et ei esse offerenda.

“Aliud autem erat sacrificium *pro peccato*, quod offerebatur Deo ex necessitate remissionis peccati; et conveniebat statui poenitentium in satisfactione peccatorum; quod dividebatur in duas partes: nam una pars ejus comburebatur, altera vero cedebat in usum sacerdotum, ad significandum quod expiatio peccatorum fit a Deo per ministerium sacerdotum, nisi quando offerebatur sacrificium pro peccato totius populi, vel specialiter pro peccato sacerdotis; tunc enim totum comburebatur. Non enim debebant in usum sacerdotum venire ea quae pro peccato eorum offerebantur, ut nihil peccati in eis remaneret; et quia hoc non esset satisfactio pro peccato. Si enim cederet in usum eorum pro quorum peccatis offerebatur, idem esse videretur ac si non offerretur.

“Tertium vero sacrificium vocabatur *hostia pacifica*, quae offerebatur Deo vel pro gratiarum actione, vel pro salute et prosperitate offerentium, ex debito beneficii vel accipiendi vel accepti; et convenit statui proficientium in impletione mandatorum. Et ista dividebatur in tres partes; nam una pars incendebatur ad honorem Dei, alia pars cedebat in usum sacerdotum, tertia vero pars in usum offerentium, ad significandum quod salus hominis procedit a Deo dirigentibus ministris Dei, et cooperantibus ipsis hominibus qui salvantur.”

In *N.T.* est duplex sacrificium, i.e. *sacrificium Crucis* et *sacrificium Missae*, quorum utrumque in eadem Victima cumulat triplicem rationem holocausti, hostiae pro peccato et hostiae pacificae vel quadruplicem supradictum finem sacrificii.

Ad rem *S. Thomas*, q. 22, a. 2: “Ipse Christus, inquantum homo, . . . fuit . . . hostia perfecta, simul existens hostia pro peccato, et hostia pacifica, et holocaustum.”

2. *Ratione formae* seu oblationis immolativae sacrificium dupliciter dividitur:

- a. *Sacrificium cruentum* (i.e. coniunctum cum occisione seu sanguinis effusione). Praecipua sacrificia *A.T.* et *sacrificium Crucis*. *Sacrificium incruentum*. Secundaria et suppletiva sacrificia *A.T.* et *sacrificium Missae*.

- b. Sacrificium *absolutinn*. Sacrificia /1.7'. et *sacrificium Crucis*.
Sacrificium *relativum*. *Sacrificium Missae*.

Quidam praeterea distinguunt sacrificium in *verum et jalsum*, in *proprie dictum et improprie dictum*, in *personale* {*Crucis et Missae*) *et substitutum* (sacrificia A.T.). Sed prima distinctio non est ad rem, secunda fundatur in generaliori et analogia acceptione sacrificii (de qua mox erit sermo in Nota 2), tertia in secundo membro supponit sacrificium importare rationem substitutionis vicariae (qua homo propriae sui ipsius oblationi et immolationi substituit oblationem et immolationem alterius rei), quae non ab omnibus theologis admittitur.

NOTA 2. *DE ANALOGICA SEU METAPHORICA ACCEPTIONE SACRIFICII* (cf. 2-2, q. 85, a. 2; a. 3, ad 2; a. 4; cit. in p. 789 sq.).

Translata significatione, seu analogice et metaphorice, vox sacrificii applicatur aliis actibus tum profanis, tum religiosis sive internis sive externis, propter aliquod elementum commune cum sacrificio proprie dicto vel propter aliquam similitudinem cum ipso.

In sensu *prozano* dicitur communiter sacrificium omnis oblatio ad finem bonum ordinata et cum aliqua abdicatione dolorosa coniuncta.

In sensu *religioso* imprimis dicitur sacrificium *ipsa interior agnitio divini domini*, quae est proprium significatum per proprie dictum exterius sacrificium. Improprietas acceptionis vocis solet indicari per addita verba "invisibile", "spirituale", "verum", "principale" (cf. supra, p. 789 sq.). Ita apud Augustinum, De civ. Dei, 10, 5 (cit. in p. 787).

Praeterea sacrificium dicitur *omne opus* quo homo directe vel indirecte significat semetipsum Deo offerre, vel in Deum ferri (S. Thomas), vel tendere ad sanctam societatem inhaerendam cum Deo (Augustinus). Ita *preces* (seu hostia laudis, hostia vociferationis, vituli labiorum, fructus labiorum: Psal. 140, 2; Os. 14, 3; Hebr. 13, 15), *opera misericordiae* (Eccli. 35, 4; Hebr. 13, 16), *vita bona* (Psal. 4, 6; Sap. 3, 6; Rom. 12, 1), *mortificatio carnis* (Rom. 12, 1), *contritio cordis* (Psal. 50, 19), *labores apostolici* (Rom. 15, 16; Phil. 2, 17).

Ad rem S. Thomas, q. 22, a. 2: "Invisibile . . . sacrificium est per quod homo Deo spiritum suum offert . . . et ideo omne illud quod Deo exhibetur, ad hoc quod spiritus hominis feratur in Deum, potest dici sacrificium."

Ad rem Augustinus, De civ. Dei, 10, 6: "Verum sacrificium est omne opus, quod agitur, ut sancta societate inhaereamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possimus. Unde et

ipsa *misericordia* qua homini subvenitur, si propter Deum non fit, non est sacrificium. Etsi enim ab homine fit vel offertur, tamen sacrificium res divina est: ita ut hoc quoque vocabulo id Latini veteres appellarint. Unde *ipse homo* Dei nomine consecratus, et Deo votus, in quantum mundo moritur ut Deo vivat, sacrificium est. Nam et hoc ad misericordiam pertinet, quam quisque in se ipsum facit. . . Corpus etiam nostrum cum per *temperantiam* castigamus . . . sacrificium est. . . Cum igitur vera sacrificia opera sint misericordiae, sive in nos ipsos, sive in proximos, quae referuntur ad Deum; opera vero misericordiae non ob aliud fiunt, nisi ut a miseria liberemur, ac per hoc ut beati simus; quod non fit, nisi bono illo de quo dictum est, 'Mihi autem adhaerere Deo bonum est' (Psal. Ixxii, 28): profecto efficitur, ut tota ipsa redempta civitas, hoc est *congregatio societasque sanctorum*, universale sacrificium offeratur Deo per sacerdotem magnum, qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitis corpus essemus, secundum formam servi. . . Hoc est sacrificium Christianorum: 'multi unum corpus in Christo'. Quod etiam Sacramento altaris fidelibus noto frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re quam offert, ipsa offeratur" (M.L. 41, 283 sq.).

Haec autem dici sacrificia in solo *sensu improprio* patet ex ipsa Scriptura quae in aliis locis ea simpliciter opponit sacrificio:

1 Reg. 15, 22: "Numquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia quam victimae, et auscultare magis quam offerre adipem arietum".

Isa. 1, 11. 13. 16: "Holocausta . . . nolui. . . Ne offeratis ultra sacrificium. . . Lavamini, mundi estote; auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis vestris; quiescite agere perverse, discite benefacere; quaerite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam."

Os. 6, 6: "Misericordiam volui, et non sacrificium; et scientiam Dei plus quam holocausta."

Ceterum in quibusdam ex supra memoratis textibus potius quam metaphorica appellatio sacrificii habetur *mera comparatio* cum sacrificio proprie dicto. Ita in Psal. 140, 2: "Dirigatur oratio mea *sicut* incensum in conspectu tuo; elevatio manuum mearum [sicut] sacrificium vespertinum" (cf. Sap. 3, 6; Eccli. 35, 4; Rom. 15, 16; Phil. 2, 17; Hebr. 13, 16).

NOTA 3. DE COMPARATIONE INTER SACRIFICIUM ET SACRAMENTUM.

Utrumque pertinet ad *essentiam religionis*, praecipue tamen sacri-

ficiam, quod accipitur ex parte hominis, dum sacramentum magis est donum Dei ad homines.

Essentia metaphysica utriusque consistit in *ratione signi*, at non eadem res significatur; sacrificium enim significat interiorem agnitionem divini domini, sacramentum vero interiorem sanctificationem homini collatam. Ex qua differentia sequuntur ceterae tum quoad essentiam physicam tum quoad causas extrinsecas finalem et efficientem.

Essentia physica utriusque consistit in *re sensibili*, sed sacrificium consistit in oblatione immolativa apta ad exprimendam interiorem oblationem, sacramentum vero in actione vel re apta ad exprimendam interiorem gratiae collationem.

Finis utriusque est religiosus, seu bonum divinum, sed sacrificium directe ordinatur ad bonum Dei, quod est divinus honor, sacramentum vero ad bonum spirituale hominis, quod consequenter cedit in divinum honorem.

Causa efficiens utriusque est Deus, sed sacrificium per se fundatur et exigitur a lege naturali, et non nisi per accidens instituitur per legem positivam, sacramentum vero requirit positivam Dei institutionem. Item sacrificium per se potest determinari ab homine, sacramentum vero non nisi a Deo.

Causa efficiens confectionis, seu ministerialis. Sacrificium nequit offerri nisi a persona publica, ad administrationem vero sacramenti potest deputari etiam persona privata (ut patet in Baptismo et Matrimonio), nam “ministrans sacramentum se habet ut Dei instrumentum ad sanctificationis effectum; instrumentum autem Dei in quantum huiusmodi non est persona publica, communitatem repraesentans.

“Addendum tamen, debuisse omnino sacramenta institui a Deo dispensanda regulariter per sacerdotes (si unum matrimonium excipias propter specialem eius conditionem): ut scilicet per eandem viam descenderent Dei dona ad homines, per quam ascendunt hominum vota ad Deum, et servaretur pulcherrimus ille ordo quo divina Providentia suaviter disponit omnia, perducens ad suos fines infima per media et media per summa. Aliunde vero quaedam sacramenta sunt, quae ex peculiari sua indole sacerdotale ministerium evidenter exigunt, puta sacramentum Poenitentiae per modum indicii institutum, itemque sacramenta Confirmationis et Ordinis quibus distribuuntur gradus et officia in Ecclesia Christi; hoc enim non ad alios pertinere potest quam ad principes civitatis. Quare, licet de essentia sacerdotii in genere non sit nisi deputatio ad sacrificium offerendum, debuit ei adiungi in prae-

senti ordine officium ministrandi sacramenta, ut de sacerdote quoque verificetur illud Genes. XXVIII-12: 'Et vidit in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens caelos, angelos quoque Dei *ascendentes et descendentes* per eam'. Ascendit quippe sacerdos ab hominibus ad Deum cum sacrificium offert; descendit a Deo ad homines cum ministrat sacramenta."⁷⁰

Effectus utriusque est gratia, sed sacrificium nonnisi indirecte ad consecutionem gratiae ordinatur, directe enim et per se fit ad honorem Dei, sacramentum vero ordinatur directe ad causandam gratiam.

Hinc fluit diversitas in *modo efficacitatis*; nam efficacitas sacramenti est ad modum *efficientiae*, efficacitas vero sacrificii est ad modum *impetrationis*; ex quo praeterea sequitur quod sacramentum causât gratiam *ex opere operato* (et quidem, juxta thomistas. *physice*}, sacrificium vero *ex opere operantis*.

In sacrificio tamen Christi (tam Crucis quam Eucharistiae), cum sit dignitatis indefectibilis et infinitae, efficacitas ex opere operantis Christi convertitur, relate ad homines et humanos ministros qui illud offerunt, in efficacitatem *ex opere operato moraliter*; imo in hac ipsa efficacitate tanquam in causa meritoria fundatur et ex ea vim habet omnis efficacitas tum ex opere operantis bonarum actionum tum ex opere operato sacramentorum.

NOTA 4. DE COMPARATIONE INTER SACRIFICIUM ET MARTYRIUM.

Martyrium non est sacrificium proprie dictum, *primo*, quia non est per se ordinatum ad significandam interiorem agnitionem divini domini sed ad *protestandam fidem*; *secundo*, quia non est activa oblatio propriae vitae sed *passio* vulneris letalis, quamvis voluntarie admissa, non enim habet homo potestatem vitam suam voluntarie destruendi.

Aliunde tamen in *martyrio Christi* concurrunt praedictae rationes sacrificii, quia ipse, ut dominus suae humanitatis, eam immolavit in honorem Divinitatis.

ART. 44. Utrum Missa Sit Verum et Proprie Dictum Sacrificium N.L. (q. 83, a. 1).

STATUS QUAESTIONIS

Cum existentia sacrificii in omni vera religione ab ipsa lege naturali exigatur et *EXISTENTIA SACRIFICII MISSAE* in fontibus reve-

⁷⁰ *Billot*, De Euch., De sacrificio Missae, § 1, n. 5, Romae, 1914, p. 590 sq.

lationis clarissime proponatur, mirum non est veteres theologos antetridentinos hanc quaestionem prorsus omisisse, quam e converso diligenter expendunt moderni contra Protestantes arguentes negationem sacrificii Missae ex male intellecta sufficientia sacrificii crucis.

PARS NEGATIVA

Sacrificium Missae negatum est *primo* indirecte ac modo generali a *sectis mediaevalibus* quae Protestantismum praepararunt, *secundo* directe et signate sub ratione sacrificii ab omnibus *Protestantibus*, *tertio* insistentem ac nova argumentationis methodo a modernis *Rationalistic et Protestantibus liberalibus*, qui ab ipso Protestantismo orthodoxo originem ducunt.

1. SECTAE MEDIAEVALES SAEC. 11-14.

Cathari, Petrobrussiani, Albigenses, Waldenses, Fraticelli, Wicleflicae et Hussitae tripliciter sacrificium Missae negarunt: *primo indirecte*, scilicet evacuando ipsum sacramentum omni sua realitate, seu negando post Berengarium praesentiam realem et transsubstantiationem, *secundo directe sed generaliter*, scilicet abiciendo Ecclesiae cultum, templa, altare, sacerdotium, sacramenta, ac nominatim Eucharistiam, *tertio directe et peculiariter* ipsam Missam impugnando, quamvis signanter in ipsa ratione sacrificii non insisterent.

In supracitatis (p. 178) documentis Cone. Later. II (contra Petrobrussianos), Innocentii III et Cone. Later. IV (contra Albigenses et Waldenses) mentioni sacramenti Eucharistiae coniungitur mentio sacrificii et sacerdotii. Praeterea ad ipsam directam negationem Missae praecipue referuntur haec testimonia:

Saec. 11 *Catharismus* ex Italia in Galliam transivit ibique incipiens haeresis statim damnata est in *Cone. Aurelianensi* (Orleans; a. 1022), teste *Rodulpho Glaber* († 1050) monacho Chiniacensi (cf. M.L. 142, 659 sqq.), et in *Cone. Cameracensi seu Atrebatensi* (Arras; a. 1025), teste eius praesidente *Gerardo*, episcopo Cameracensi, qui sic refert Acta Concilii:

“Relatum est . . . quosdam ab Italiae finibus viros eo loci advenisse qui, quamdam novam haereseos sectam introducentes, evangelicae atque apostolicae sanctionis disciplinam pervertere tentabant, et, quamdam justitiam praeferentes, hac sola purificari homines asserebant nullumque in sancta Ecclesia aliud esse sacramentum, per quod ad salutem pervenire potuissent. . .